Quod est actum 10 calendis aprilis, anno Domini 1278.
Sig+num predicte domine priorisse; sig+num Bernardi de Pulcro 

Loco, militis; sig+num Iaufredi de Almenar, iuratorum, qui hoc est. 
Sig+num [...]; sig+num [...]; sig+num [...]; sig+num fratris 

Raimundi Granelli, comendatoris domus Algayre, testium huius rei.
És en poder de Berenguer Ferrari.

178

1279, juny, 7
Joan de Tous reconeix haver rebut de fra Pere de Figueres, vicari de 

l’església de Sant Sadurní d’Alguaire, tots els diners que el seu 
oncle, el difunt Pere de Tous, antic vicari d’aquesta església, li 
llegà en el seu testament.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat de l’1 de desembre de 1288: AAM, perg. núm. 138.

Hoc est translatum bene et fideliter factum kalendas de-
çembri, anno Domini MoCCoLXXXo octauo sumptum a quodam 
instrumento, cuius series sic habetur: 

Notum sit cunctis quod ego Iohannes de Tobis, per me et 
meos, cum presenti instrumento fateor et recognosco me habuis-
se et recepisse a uobis ffratre Petro de Figeres, uicario ecclesie 
Sancti Saturnini, et uestris omnes illos denarios Iacensium quos 
Petrus de Tobis, condam uicarius ecclesie Sancti Saturnini et mei 
auunculi, michi legauit in suo testamento. Et de illis omnibus bene 
ad meam uoluntatem uestri pacatus sum et contentus, renuncians 
excepcioni non receptorum illorum denariorum predictorum et 
noue constitucionis et doli. Ideoque cum hoc presenti instrumento 
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absoluo et liberum facio penitus et quietum uos dictum ffratrem P. 
de Figeres et uestros ab omni mea meorumque peticione, accione, 
questione, querela, uoce ac causa omnium predictorum denariorum 
sine aliquo retentu mei et meorum, faciens inde et uestris firmum 
pactum de non petendo et non agendo in iure uel extra ius ullo 
modo per me uel interpositam perssonam, sicut melius et utilius 
potest dici, scribi, intelligi uel excogitari uestro saluamento ac 
comodo et uestrorum.

Quod est actum VIIo idus iunii, anno Domini MoCCoLXXo nono.
S+num Iohannis de Tobis predicti, qui hoc concedo et firmo 

firmarique rogo. 
S+num Dominici d’Esteue, clerici; s+num Ffrancisci1 de Cas, 

scolaris, manentium in Algayra, testium.
Sig(signum)num Arnaldi Rubei, notarius de Algayra, qui hoc 

scripsit.
Sig(signum)num mei Berengarii Fferrarii hic me pro teste 

subscribo*.
Ego Arnaldus Sartre, qui mandato notarii publici infra scripti 

hoc translataui2 et hoc sig(signum)num feci.
Ffrater Petrus de Ffigeres, uicarius ecclesie de Alguayra, no-

tarius publicus eiusdem loci, hoc scribi iussit et hoc sig(signum)-
num suum fecit*.

1. El text diu Ffrancici.  2. Translataui escrit damunt una correcció mitjançant 
rasura.

179

1279, juny, 18
Ermengol (X), comte d’Urgell, en haver sobrepassat l’edat pupil·lar, 

de comú acord amb el noble Roger Bernat (III), comte de Foix 
i vescomte de Castellbò, curador i administrador seu, confirma 
a la venerable casa de l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem 
i a tots els seus frares, i posa a les mans de fra Ramon de 
Ribelles, castellà d’Amposta, i de fra Bernat de Calluç, coma-
nador d’Urgell, totes les franqueses, llibertats i immunitats que 
fins al present els havien estat concedides o atorgades pels seus 
antecessors, i els corrobora que no estan obligats a fer, donar 
ni tributar res més que el que han acostumat a fer, donar i 
tributar als seus predecessors en el seti comtal.
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 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 23 de febrer de 1282: AMS, perg. R 25.
 C Transcripció parcial ex B: BC, PASQUAL, vol. I, f. 326r.

Hoc est translatum fideliter factum X kalendas febroarii, anno 
Incarnationis Christi MCCLXXX primo a quodam instrumento, 
cuius tenor talis est: 

Nouerint uniuersi quod nos Ermengaudus, Dei gratia comes 
Urgellensis, confitentes nos pupillarem etatem penitus excessisse, 
uolentes sequi bonorum predecessorum nostrorum uestigia cum 
assenssu et uoluntate nobilis Rogerii Bernardi, Dei gratia comitis 
Fluxensis et uicecomitis Castri Boni, curatoris et amministratoris 
nostri et bonorum omnium nostrorum, per nos et omnes succes-
sores nostros, testimonio huius publici instrumenti confirmamus, 
concedimus, aprobamus etiam et laudamus penitus imperpetuum 
omnipotenti Deo et uenerabili domui Ospitalis Sancti Iohannis 
Iherosolimitani et omnibus fratribus ac pauperibus eiusdem, pre-
sentibus pariter et futuris, in posse et manu fratris Raimundi de 
Repellis, castellani Emposte, absenti tanquam presenti, et fratris 
Bernardi de Castluç, comendatoris Urgelli, omnes franchitates, 
libertates et immunitates Domino Deo et dicto uenerabili domuy 
dicti Hospitalis et fratribus eiusdem usque modo ab antecessoribus 
nostris comitatus Urgellensis concessas, datas ac confirmatas cum 
cartis uel sine cartis uel alio quolibet modo, ita tamen quod dicta 
domus et eiusdem fratres presentes ac futuri ac omnes homines 
sui siue femine de dicta libertate seu libertatibus, franchitatibus et 
immunitatibus semper penitus utentur, sicut alii sui predecessores 
usque in diem presentem uti consueuerunt cum progenitoribus nos-
tris quondam comitatus Urgelli et non alias; nec teneantur aliquid 
facere, tribuere siue dare nobis uel nostris a modo, nisi illud quod 
ipsi et antecessores sui dare, facere et tribuere consueuerunt nostris 
predecessoribus comitatus Urgellensis aliqua ratione, promittentes 
bona fide Domino Deo et fratribus dicte domus quod contra dictam 
confirmacionem seu concessionem a nobis Domino Deo et dicte 
uenerabili domui scienter et ex certa sciencia factam numquam 
ueniemus nec uenire faciemus nec sustinebimus ullo modo, immo 
etiam ratam, firmam et stabilem ac [...]batam habebimus et ob-
seruabimus imperpetuum, et faciemus semper penitus inuiolabiliter 
obseruari, renunciantes, quoad premissa, omni legi omnique iuris 
auxilio diuino et humano, canonico1 et ciuili, publico atque etiam 
priuato, comuni et singulari siue etiam consuetudinario et omni 
usatico Barchinone et alii omnique excepcioni tam iuris quam facti 
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et beneficio minoris etatis ac etiam omni alii beneficio et auxilio 
iuris tanquam hic positis, specialiter et expressis, pro nobis contra 
dictam domum seu fratribus eiusdem siue homines aut feminas 
facientibus in hac parte, tactisque a nobis propria manu nostra 
corporaliter et libenter sanctis IIII euangeliis et cru+ce Domini 
iuramus nos predicta omnia et singula fideliter attendere, complere 
et obseruare et nullo contrauenire aliqua racione. Sic nos Deus 
adiuuet et hec sancta <Dei euangelia>.

Quod est actum XIIII kalendas iulii, anno Domini M ducen-
tesimo septuagesimo nono.

Sig+num domini Ermengaudi, Dei gratia comitis Urgellensis 
iurati; sig+num domini Rogerii Bernardi, eadem gratia comitis 
Fuxensis et uicecomitis Castri Boni, curatoris et aministratoris 
eius, nos ambo predicti qui predicta omnia simul et singula con-
cedimus, aprobamus, ratifficamus etiam et firmamus semperque 
firmari rogamus. 

Sig+num nobilis Poncii de Ripellis; sig+num nobilis Guillelmi 
Raimundi de Iosa; sig+num Arnaldi de Villa Maior, militis, testium.

Arnaldus de Gerunda scripsit et hoc sig(signum)num fecit 
iussione Geraldi de Merleto, publici notarii Balagarii, die et anno 
quibus supra cum rescripto in V et decima lineis.

Sig(signum)num mei Saluatoris de Baiyona, notarii publici 
Ilerdensis, qui hoc scribi feci translatum.

1. canonico, repetit.

180

1279, juliol, 1
Joan de Tous, fill del difunt Joan de Tous, sastre de Lleida, reconeix 

haver rebut de fra Bernat de Ventallola, comanador d’Alguaire, 
i de fra Pere de Figueres, rector de l’església de Sant Sadurní 
d’Alguaire, cinquanta sous jaquesos dels cent sous que el seu 
oncle, Pere de Tous, antic rector de l’església de Sant Sadurní, 
ja difunt, li deixà en testament.

 A Original: AAM, perg. núm. 139. 

2Notum sit cunctis quod ego Iohannes de Tous, filius quondam 
Iohannis de Tous, sartoris Ilerdensis, per me et omnes meos, con-
fiteor et recognosco in ueritate uobis fratri Bernardi de Ventylola, 
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comendatori domus Alguaiyra, et fratri Petro zes Figueres, rectori 
ecclesie Saturnini de Alguaiyra, et uestris quod uos soluistis michi 
et ego habui et accepi a uobis quinquaginta solidos Iaccensium 
de illis centum solidis quos Petrus de Tous, quondam auunculus 
meus et rector ecclesie Sancti Saturnini predicti, michi in suo 
testamento dimissit, et quia de ipsis quinquaginta solidis Iaccen-
sium est michi a uobis plenarie satisfactum renuncio excepcioni 
non numerate pecunie et doli.

Quod est actum kalendas iulii, anno Domini MCCLXXVIIIIo.
S+num Iohannis de Tous predicti, qui hoc laudo et concedo 

firmarique rogo. 
S+num Guillelmi za Torre, s+num Petri Gili, testium.
Sig(signum)num Bertrandi Hugueti, notarii publici Ilerdensis, 

qui hoc scribi fecit.

181

1279, agost, 24
Pere de Queralt absol fra Ramon de Ribelles, castellà d’Amposta, i 

els altres frares de l’Hospital de totes les demandes que els feia 
en nom propi o per dret cedit pel bisbe i pel capítol de Vic 
entorn del castell de Briançó.

 A Original: AMS, perg. T 39.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 341v-342r.

Nouerint uniuersi quod nos Petrus de Queralto, per nos et 
nostros, scienter cum presenti carta absoluimus, diffinimus ac 
remitimus uobis uenerabili fratri Raymundo de Ripellis, caste-
llano Emposte, et aliis fratribus Hospitalis presentibus et futuris 
in perpetuum omnes et singulas peticiones, quas nomine nostro 
propio aut ex iure nobis cesso a uenerabili presente episcopo et 
capitulo Vicense faciebamus aut possemus facere uel mouere in 
castro de Brianço uel terminis ac pertinenciis suis aut uobis uel 
fratribus Hospitalis racione ipsius castri qualibet racione. Absolui-
mus —inquam— absque omni retentu nostro et nostrorum aut spe 
reuocacionis que in predictis non facimus quoquo modo, facientes 
inde uobis et aliis fratribus Hospitalis in presenti firmum et irreuo-
cabile pactum de non petendo et non agendo in iure uel extra ius 
per nos seu per interpositam personam ullo modo, promitentes 
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quod contra predicta uel eorum aliquod nunquam ueniemus nec 
aliquem uel aliquos contrauenire permitamus; immo obseruabi-
mus et rata ac firma tenebimus omnia et singula supradicta in 
perpetuum, sicut melius, plenius ac utilius dici, scribi et intelligi 
siue excogitari potest saluamento uestro ac comodo et omnium 
fratrum Hospitalis presencium et futurorum.

Actum est hec IXo kalendas semptembris, anno Incarnacionis 
Christi millesimo CCo septuagesimo nono.

S+num Petri de Queralto predicti, qui hoc concedimus et 
firmamus firmarique rogamus. 

S+num Guillelmi de Timore; s+num Bertrandi ça Cirera; 
s+num Berengarii ça Cirera, eius filii, militum, testium.

Sig+num mei Saluatoris de Bayona, notarii publici Ilerdensis, 
qui predictis interfuy et hoc scribi feci.

182

1280, gener, 12

Fra Guillem de Miravet, comanador de Gardeny, fra Romeu Burguet, 
cambrer del mateix convent, fra Arnau de Miravet, fra Ferrer 
Redon, capellà, i fra Jaume de Castell, comanador del Segrià, 
donen a Domènec Batlle i als seus un tros de terra situada 
al secà, sobre la sèquia, al terme d’Alcaniç de Segrià, el qual 
van obtenir de Berenguer d’Oluja en canvi d’un cens de blat 
tercenc tal com és consuetud de lliurar al Temple al Segrià pel 
secà. S’hi reserven, però, el dret de fadiga a deu dies, excepte 
clergues, religiosos, cavallers i sants, i salvat els drets i con-
dicions del Temple. Reconeixen, a més, haver rebut sis sous i 
mig de moneda de Jaca com a ajut per les despeses fetes per 
tal d’obtenir l’esmentat secà.

 Domènec Batlle, per la seva banda, accepta totes les condicions 
posades i fa renúncia expressa de l’ús i consuetud de Lleida 
que diu «de rebus ad emphiteosim datis posse dare ad maiorem 
censum».

 Entre els testimonis signa Pere d’Alguaire.

 Hom delimita les afrontacions del tros de terra.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 1074.
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Nouerint uniuersi quod nos frater Gillelmus de Miraueto, 
comendator Gardenii, et frater Romeus Burgueti, camerarius eius-
dem, et frater Arnaldus de Miraueto et frater Ferrarius Redon, 
capellanus, et frater Iacobus de Castro, comendator Segriani, de 
consilio et assensu tocius conuentus fratrum dicte domus, per 
nos et successores nostros, damus et concedimus in emphiteosim 
uobis Dominico Baiuli et uestris in perpetuum unum trocium 
terre, situm in secano, quod obtinuimus in iure a Berengario 
de Hulugia supra cequiam in termino Alcanicii Segriani, affron-
tantem de prima parte cum Berengario Gombaudi; de secunda 
cum honore Raymundi Iohannis, deffuncte olim; de tercxia cum 
Michaela Molinerii; de quarta cum honore Iohannis de Rosilione. 
Sicut affrontatur et terminatur, sic eum cum introitibus et exitibus 
et suis pertinenciis et iuribus uniuersis uobis et uestris sub hiis 
condicionibus et pactis concedimus et donamus quod ipsum mel-
ioretis et in aliquo non deterioretis et ad maiorem censum eum 
nec partem ipsius detis neque dare unquam possitis, et annuatim 
in festo Sancte Marie augusti detis et soluatis uos et uestri nobis et 
nostris successoribus inde censum bladi tercench, sicut consuetum 
est soluere Templo in Segriano pro secano predicto. Et, si forte 
uos uel uestri ipsum trocium terre uendere, impignorare uel alias 
alienare uolueritis, nobis et nostris successoribus primitus intimetis 
et infra decem dies possimus ipsum ex pleno dominio retinere pro 
eo quod nobis duxeritis intimandum; alioquin, transactis decem 
diebus predictis, possitis ipsum uendere, alienare, impignorare 
quibus uolueritis personis, exceptis clericis, religiosis, militibus 
atque sanctis, saluis in omnibus et per omnia censu, condicionibus 
et pactis predictis, dominio et emparamento, firmamento, districtu, 
fatica, cinquanteno in omni casu, uicinagio et aliis omnibus 
iuribus Templi. Et sic uos et uestri dictum trocium terre cum 
omnibus melioramentis que ibi facere poteritis, non eligentes ibi 
alios dominos uel patronos, habeatis, teneatis et perpetuo possi-
deatis, et nos et nostri successores faciemus uos et uestros ipsum 
sic habere, tenere et perpetuo possidere contra omnes personas, 
preter potestatem terre, uobis tamen et uestris nobis et nostris 
successoribus complentibus et seruantibus hec omnia et singula 
supradicta. Et confitemur etiam habuisse et recepisse a uobis in 
auxilio expensarum quas fecimus in obtinendo secano predicto 
sex solidos et dimidium Iaccensium, de quibus bene paccati 
sumus, renunciantes excepcioni non numerate peccunie et doli.
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Ego autem Dominicus Baiuli predictus recipio a uobis domi-
no comendatore et aliis fratribus antedictis dictum trocium terre 
sub pactis et condicionibus antedictis et promito omnia et singula 
supradicta sub obligacione omnium bonorum meorum attendere 
et complere, renuncians expresse usui et cosuetudini Ilerde que 
loquitur «de rebus ad emphiteosim datis posse dare ad maiorem 
censum».

Quod est actum pridie idus ianuarii, anno Domini MoCCo-
LXXo nono.

S+num fratris Guillelmi de Miraueto, comendatoris Gardenii; 
s+num fratris Romei Burgueti, camerarii eiusdem; s+num fratris 
Arnaldi de Miraueto; s+num fratris Ferrarii Redon, capellani; s+num 
fratris Iacobi de Castro, comendatoris Segriani; s+num Dominici 
Baiuli, predictorum nos omnes qui hec concedimus et firmamus. 

S+num Petri de Algayra; s+num Bernardi Pallares, de Se-
griano, testium.

Ego Bernardonus Managuerra, publicus tabellio in domo Gar-
denii, hec scripsi uice Bernardi Menaguerra, notarii dicte domus, 
et hoc sig(signum)num imposui.

183

1280, gener, 30
Fra Guillem Canicer, comanador de la casa d’Alguaire, en nom de 

tota la comunitat absol els homes i dones de la Portella de totes 
les demandes i accions que fins al present puguin promoure 
per raó dels danys que els hagin causat. Reben per aquesta 
absolució dos-cents cinquanta sous jaquesos que destinen al 
monestir d’Alguaire.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 27 de novembre de 1280: AMS, perg. R 130.
 C Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 367r.

Hoc est translatum bene et fideliter factum V kalendas de-
cembris, anno Domini MCC octogesimo et sumptum a quodam 
instrumento originali, tenor cuius talis est:

Notum sit cunctis quod nos ffrater Guillelmus Canicer, co-
mendator domus Algayre, per nos et omnes nostros, cum hoc 
presenti instrumento perpetue ualituro absoluimus, diffinimus et 
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in perpetuum relaxamus uobis omnibus hominibus uel mulieribus, 
paruis et magnis, in uilla de Portella comorantibus, presentibus 
et futuris, omnes iniurias, querimonias, peticiones, demandas et 
questiones siue acciones, reales et personales, generaliter et spe-
cialiter, quocumque modo uel racione siue iure facere poteramus 
uel mouere contra uos uel uestros aut res uestras usque in die 
presenti, quo presens instrumentum scribitur, racione uulneris aut 
percusionis nec racione inuasionis hospicii uel racione rixarum 
aut ladrocinium quocumque modo comisistis nocte ac die. Totum 
plenarie, generaliter et singulariter absoluimus, diffiniumus et  
in perpetuum relaxamus uobis omnibus hominibus uel mulieribus 
presentibus et futuris sine aliquo nostro retentui et nostrorum, 
prout melius <et> seccurius potest dici uel intelligi ad uestram 
hutilitatem et uestrorum. Et quod ab hac die inantea, quod pre-
sens instrumentum scribitur, aliqua peticione uel demandam aut 
querimoniam contra uos uel uestros aut res uestras uel uestrorum 
racione predictas maleficias superius dictas nos non ueniamus nec 
mouere faciamus ullo tempore racione predictorum criminis nec 
maleficiis, renunciantes omni beneficio diuidende actionis et doli 
et omni iuri et constitucioni uel consuetudini, scriptis uel non 
scriptis. Per hanc autem difinicionem siue absolucionem recepi-
mus de omniam (sic) uniuersitatem Portelle CCL solidos Iachen-
sium, quos nos in profectui domus nostre de Algayra misimus, 
renunciantes omni excepcioni non recepte peccunie et doli. Et, 
si forte huic pagine aliqua causa deficierit, ita intelligatur ac si 
ibidem specialiter esse scripta ad uestrum bonum intellectum et  
uestrorum.

Quod est actum III kalendas febroarii, anno Domini MCC-
LXX nono.

S+num ffrater Guillelmi Canicer, comandator, qui hoc iussi 
scribere et testes firmari rogaui. 

S+num ffrater Arnaldi de Cardos, prior ecclesie Sancte Marie 
Algayra; s+num Ioffre d’Almenar; s+num Bertrandus de Vallarç, 
ciuis Ilerde; s+num Bernardus del Pedriz; s+num Raymundi Pelat: 
isti sunt testes.

Guillelmus Pereyllo scripsit sub iussione Guillelmi de Mon-
cenis, rector ecclesie Portella, meum (signum) pono.

Sig+num mei Berengarii Fferrarii, notarii Algayre, qui hoc 
translatum scripsi, prout in originali instrumento scriptum inueni.
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184

1280, maig, 14
Gueralda de Berga, vídua de Pere de Berga, fa testament, en el 

qual nomena marmessors mestre Bernat d’Olèrdola, sagristà 
de Barcelona, fra Pere de Balaguer, comanador de la casa de 
l’Hospital de Barcelona, Arnau de Vernet, degà de l’església 
de Lleida, i Ramon de Valls, canonge de la mateixa església. 
Estableix que siguin pagats els seus deutes, per la qual cosa 
assigna mil sous de moneda barcelonesa de term i deixa per al 
monestir de Valldonzella mil sous més de la mateixa moneda. 
Institueix hereves les seves filles Sibil·la, Gueralda i Blanca. 
Disposa de ser enterrada al cementiri de la casa de l’Hospital 
de Barcelona, si mor a la diòcesi de Barcelona, o en un altre 
indret de Catalunya que no sigui la diòcesi de Lleida; en aquest 
cas, vol rebre sepultura al cementiri del monestir d’Alguaire. Si 
en salut no pren l’hàbit de Sant Joan de Jerusalem, determina 
que se li concedeixi a l’hora de la mort. Excepte les quantitas 
deixades per a pagar els deutes i al monestir de Valldonzella i 
els llegats de les filles, tot ho deixa a l’orde de l’Hospital, a la 
casa de Barcelona o d’Alguaire, segons on sigui sebollida. A 
l’últim, renuncia a la facultat de poder canviar les disposicions 
d’aquest testament i suplica al rei Pere que en sigui defensor.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 15 de maig de 1282: ACA, Gran Priorat, arm. 3, perg. 162.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento, 
cuius tenor talis est: 

In Christi nomine sit omnibus manifestum quod ego domina 
Gueralda de Berga, uxor quondam Petri de Berga, in meo pleno 
sensu et memoria integra meum facio et ordino testamentum, in 
quo eligo manumissores meos et executores huius mei testamenti 
magistrum Bernardum de Olerda, sacristam Barchinone; fratrem 
Petrum de Balaguerio,1 comendatorum domus Hospitalis Sancti 
Iohannis Barchinone; Arnaldum de Verneto, decanum ecclesie 
Ilerdensis, et Raimundum de Vallibus, canonicum eiusdem ecclesie 
Ilerdensis, quibus rogando precipio quod ipsi debeant exequi hanc 
meam ultimam uoluntatem ut sequitur. Volo enim et mando quod 
ipsi de bonis meis soluant omnia debita mea et iniurias, prout 
probari poterunt per testes uel instrumenta aut alia legitima do-
cumenta et fide plena et sine omni diffuggio, secundum Deum et 
forum penitencie, ad que soluenda assigno mille solidos presentis 
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monete Barchinone perpetue de terno. Dimito in remedium anime 
mee monasterio Vallis Donzelle mille solidos predicte monete. Item 
dimito Sibilie, filie mee, legitimam sibi pertinentem in bonis meis 
et in ipsa legitima predictam Sibiliam michi heredem instituo. Item 
dimito Gueralde, filie mee, iure institucionis legitimam iure nature 
sibi debitam in bonis meis et in ipsa legitima dictam Gueraldam 
filiam meam michi heredem instituo. Item dimito Blanche, filie 
mee, iure institucionis legitimam iure nature sibi debitam in bonis 
meis et in ipsa legitima eandem Blancham filiam meam michi 
heredem instituo. Preterea uolo et mando quod, si contingerit me 
mori in diocesi Barchinone uel in quocumque alio loco Cathalonie 
preterque in diocesi Ilerdensi, quod corpus meum sepeliatur in 
cimiterio domus Hospitalis Sancti Iohannis Barchinone; et in hoc 
casu, eligo ibi meam sepulturam. Si uero contingerit me mori in 
diocesi Ilerdensi, uolo quod corpus meum sepeliatur in monasterio 
d’Algayra ordinis Hospitalis Iherosolimitani; et in hoc eam eligo 
ibi sepulturam meam. Volo etiam et mando quod, si forte in sa-
nitate mea non assumerem habitum Hospitalis Sancti Iohannis, 
quod in morte mea tradatur michi dictus habitus, ita scilicet quod 
possim decedere in ipso ordine et sicut ipsius ordinis, solutis uero 
legitimis predictarum filiarum mearum, ut premissum est. Solutis 
etiam dictis quantitatibus quas assignaui pro debitis et iniuriis 
soluendis et quas legaui monasterio Vallis Donzelle, omnia alia 
bona mea, mobilia et inmobilia, et iura uniuersa, quecumque sint 
et ubicumque, dimito Hospitali Sancti Iohannis Iherosolimitani. 
Et ipsum Hospitale michi heredem instituo, ita scilicet quod, si 
corpus meum sepultum fuerit in cimiterio domus Hospitalis Sancti 
Iohannis Barchinone quod ipsa domus habeat et accipiat omnia et 
singula supradicta. Si uero in monasterio de Alguayre, quod dictum 
monasterium habeat et accipiat supradicta. Volo tamen et retineo 
michi in predictis quod ego toto tempore uite mee sim domina et 
potens de omnibus bonis meis. Volo insuper quod hec sit ultima 
uoluntas mea quam uolo [...] iure testamenti uel codicillorum aut 
nuncupatiui uel iure etiam cuiuslibet mee ultime uoluntatis, ita 
scilicet quod hoc sit meum ultimum testamentum, sic quod ipsum 
numquam possitur (sic) mutare. Et, si contingerit —quod absit— 
quod mutarem uel facerem aliud testamentum, non ualeat nisi de 
uerbo ad uerbum de toto isto tam tenore quam kalendario testibus 
et etiam notario expressam faceret mentionem. Ego enim iuro in 
anima mea per Deum et eius sancta IIIIor euuangelia, manibus 
meis corporaliter tacta, predicta semper inuiolabiliter obseruare 
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et numquam in aliquo ipsius testamentum reuocare. Ultimo su-
plico illustrissimo domino Petro, Dei gratia regi Aragonum, quod 
ipse, qui a Deo datus est adiutor et deffenssor orphanis et pupu-
llis ac uiduis et miserabilibus personis, quod ipse sit adiutor et 
deffenssor huius mee ordinationis et manumissorum meorum et 
quod faciat hanc meam ultimam uoluntatem exequi et obseruari 
et specialiter quod omnia bona mea et iura uniuersa, ubicumque 
habeo et habere debeo, fatiat tradi et deliberari predicto Hospitali 
et manumissoribus meis.

Quod est actum pridie idus madii, anno Domini millesimo 
CCo octogesimo.

S+num Gueralde de Berga, que hoc testamentum laudo, 
firmo et iuro. 

Testes huius rei sunt qui ad hoc rogati interfuerunt: Be-
rengarius de Noguera, clericus; Guillelmus Alegre, presbiter; Pe-
trus Solerii, presbiter; Petrus Lobaç; Arnaldus Laurentii, ffrater  
Petrus de Balaguerio1 predictus, et Michel de Antiga, notarius.

Sig(signum)num Michaelis de Antiga, notarii publici Barchi-
none, qui hec scripsit et clausit cum litteris suprapositis in linea 
VIIIa, ubi dicitur «si», die et anno prefixo.

Sig(signum)num Petri de Ribalta, notarii*. Sig(signum)num 
Michaelis Seraines, notarii*. Sig(signum)num Bernardi de Caderita, 
notarii*.

Sig(signum)num Michaelis de Antiga, notarii publici Barchi-
none, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali scribi 
fecit et clausit idus mayi, anno Domini millessimo ducentessimo 
octogessimo secundo.

1. Baleguerio corregit Balaguerio.

185

1280, maig, 15. Lleida
Fra Ramon de Ribelles, castellà d’Amposta, reconeix a Sibil·la d’Oluja, 

priora d’Alguaire, i a les altres monges del convent que sols 
per concessió i llicència llur, a precs d’ell, féu venir i tingué en 
l’establiment de Térmens uns homes d’Alguaire i d’altres llocs 
d’aquella batllia i de la de Cervera d’Urgell per tal que s’hi 
establissin i el custodiessin. Per això, de comú acord amb fra 

JESÚS ALTURO I PERUCHO432

Berenguer Monjo, preceptor de Manòsca i nunci del mestre, fra 
Jaume de Vilaragut, preceptor de la casa de Lleida, fra Bernat 
de Ventallola, preceptor d’Alguaire, fra Pere de Figueres, vicari, 
fra Arnau de Cardós, prior d’Alguaire, i altres frares, declara 
que el que féu no ha de perjudicar el monestir en l’esdevenidor.

 A Original: AMS, perg. R 103.
 B Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 353v.

Nouerint uniuersi quod nos ffrater Raymundus de Ripellis, 
humilis castellanus Emposte, confitemur <et> recognoscimus in 
ueritate uobis domine Sibilie de Ulugia, uenerabili priorisse, et 
ceteris dominabus conuentus monasterii de Alguayra quod ex 
concessione et ex licentia uestri, ad instantiam et preces nostri, et 
non coacte uel inuite fecimus uenire et tenuimus in stablimento 
de Terminis illos homines quos de Alguayra et aliis locis ipsius 
baiulie et baiulie Ceruarie Urgelli adduximus, et uenire fecimus ad 
dictum locum de Terminis custodiendum et stabiliendum. Et ideo 
cum assensu et uoluntate ffratris Berengarii Monachi, uenerabilis 
preceptoris Manuasche, nuntii reuerendi domini magistri, et fra-
tris Iachobi de Vilari Acuto, preceptoris domus Ilerde, et fratris 
Bernardus de Ventayllola, preceptoris de Alguayra, et ffratris Petri  
de Ffigeriis, uicarii, et fratris Arnaldi de Cardos, prioris dicti loci de  
Alguayra, et aliorum fratrum nobis assistentium concedimus quod 
hoc quod fecimus de predictis hominibus, uidelicet, quia ipsos 
uenire fecimus pro dicto loco stabiliendo et custodiendo, non 
ualeat in posterum periudicare uobis in aliquo in posterum nec 
iuri monasterii antedicti, et, ut predicta maiorem habeant firmi-
tatem, nos dictus castellanus presens instrumentum sigilli nostri 
munimine fecimus communiri.